

**Resistematizarea incaperilor  
blocului operational de la etajul  
8 I.CS. Oncologic din str.  
Tetimiteanu, 30, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-2-2

### Rețele interioare de apa si canalizare. Etapa 2. (235/18-RAC)

Valoarea de deviz 88 431,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari sanitar-tehnice</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	40,00	8,65 8,65	345,96 345,96
2	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	6,00	34,60 34,60	207,58 207,58
3	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	85,00	3,46 3,46	294,07 294,07
4	RpSE09A	Demontarea unui cazan de presiune, din tabla de otel avind capacitatea 100 l	buc	6,00	256,59 256,59	1 539,52 1 539,52
5	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	22,00	49,01 49,01	1 078,24 1 078,24
6	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	28,00	3,46 3,46	96,87 96,87
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	7,00	54,78 54,78	383,44 383,44
8	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	15,00	57,66 57,66	864,90 864,90
9	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	7,00	74,96 74,96	524,71 524,71

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total Lucrari de demontare</b>					<b>5 335,29</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>5 335,29</b>
		<b>1.2. Apeduct A1</b>					
10	SA15B	Teava din polipropilena imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20*2.8 mm	m	45,00	97,28 36,33	4 377,45 1 634,66	
11	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	45,00	9,23 9,23	415,15 415,15	
12	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	4,50	6,34 6,34	28,54 28,54	
13	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	45,00	2,88 2,88	129,74 129,74	
14	SD07A	Robinet de trecere cu sfera si mufa, avind diametrul de 1/2"	buc	19,00	66,48 10,38	1 263,10 197,20	
15	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,00	578,86 66,31	2 894,30 331,55	
16	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	7,00	25,03 12,69	175,24 88,80	
17	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	7,00	173,11 129,16	1 211,75 904,11	
18	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	12,00	51,89 51,89	622,73 622,73	
19	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	12,00	18,02 13,84	216,29 166,06	
		<b>Total Apeduct A1</b>					<b>11 334,29</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>4 518,54</b>
		<b>1.3. Apeduct T3</b>					
20	SA15B	Teava din polipropilena imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20*3.4 mm	m	45,00	109,13 36,33	4 911,01 1 634,66	

1	2	3	4	5	6	7
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	45,00	9,23 9,23	415,15 415,15
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	4,50	6,34 6,34	28,54 28,54
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	45,00	2,88 2,88	129,74 129,74
24	SD07A	Robinet de trecere cu sfera si mufa, avind diametrul de 1/2"	buc	19,00	66,48 10,38	1 263,10 197,20
25	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	994,14 95,14	1 988,28 190,28
26	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	7,00	25,03 12,69	175,24 88,80
27	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	7,00	173,11 129,16	1 211,75 904,11
<b>Total Apeduct T3</b>						<b>10 122,81</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 588,48</b>
<b>1.4. Apeduct K1</b>						
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	25,00	39,09 14,42	977,23 360,38
29	SB10C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	80,00	41,17 14,41	3 293,36 1 153,20
30	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,50	4,61 4,61	11,53 11,53
31	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	5,00	1 441,57 109,55	7 207,86 547,77

1	2	3	4	5	6	7
32	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,00	994,14 95,14	4 970,69 475,69
33	SC06A	Spalator cu un compartiment pentru vase, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	5,00	2 094,69 89,37	10 473,47 446,87
34	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	7,00	25,03 12,69	175,24 88,80
35	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa	7,00	313,38 202,39	2 193,68 1 416,71

<b>Total Apeduct K1</b>						<b>29 303,06</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 500,95</b>
<b>Total Lucrari sanitare-tehnice</b>						<b>56 095,45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>17 943,26</b>

Total	lei	56 095,45
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 037,23
Transportarea materialelor	6,00 %	2 252,61
Total	100,00 +	62 385,29
Cheltuieli de regie	12,50 %	7 798,16
Total	100,00 +	70 183,45
Beneficiu de deviz	5,00 %	3 509,17
Total	100,00 +	73 692,62
TVA	20,00 %	14 738,52

**Total deviz:** **88 431,14**  
**Incluziv salariu** **17 943,26**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)